(30) «Et hoc satis in primo libro est explanata. Creatam enim ibi diximus esse materiam, eo quod nec materia est ex forma, nec e converso forma ex materia; nec materia est ex materia, nec forma ex forma. Et ideo de nihilo facta per creationem simplicem, quae est actus primae causae, ut supra diximus». *Ib.*

(31) «Et per hanc viam etiam non probatur, nisi quod mundus per naturalem mutationem non inceptit, nec per naturalem corruptionem desinet. Et hoc verissimum est... Sed per hanc viam non probatur, quin possit dissolvi, sicut Plato dicit, scilicet, per rectam rationem eius qui condidit ipsum». *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. a. I, part. III.

Cuarta vía: El tránsito de la potencia al acto supone el movimiento.

Exposición.

Esta vía—nos advierte S. Alberto—está considerada de mucho valor: «quarta ratio quae etiam fortis valde visa est multis Peripateticorum» y no es, propiamente hablando, de Aristóteles, sino de sus comentaristas, como Alejandro, Temistio, Averroes, Abubaker, Alfarabi y otros (32). El argumento en cuestión dice: todo lo que empieza a ser, antes ha estado en potencia para ser y este tránsito de la potencia al acto es precisamente lo que todos llamamos movimiento. Si el mundo empezó a existir en el tiempo, pasó de la potencia al acto, pero como ésto supone el movimiento, se concluiría que antes de existir el movimiento, hubo movimiento, lo que es absurdo. Luego hay que convenir en que el mundo ha existido ab aeterno (33).

Crítica.

Esta vía la califica el Santo de «débil» y de «falsa». Toda la argumentación supone un desconocimiento absoluto de la idea de creación. Las cosas que se hacen por creación no están antes en potencia y por tanto la creación del mundo en el tiempo no implica movimiento alguno. La creación supone potencia en la causa eficiente, pero no en la causa material como suponen los contrarios (34). El «posse» no prece-

(32) «Quarta via est, quae in veritate Aristotelis non est, nec ex verbis eius accipitur, sed Commentatoris et Graecorum, scilicet, quorundam, ut Alexandri, et Themistii et quorundam Arabum, ut Averrois, et Abubaker, et Alfarabii et aliorum. Et haec est, quod omne quod incepit esse, prius est in potentia quam in actu. Omnis autem potentia in materia est subiecta privationi. Si ergo caelum et motus caeli incipiunt esse, prius fuerunt in potentia quam in actu, et de potentia exierunt ad actum. Sed exitus de potentia ad actum est motus. Ergo ante primum motum caeli, qui principium omnium motus est, secundum naturam fuit motus, quod est impossibile». *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. a. I. part. III.

(33) *II P. Sum. Theol.*, l. c.; *VIII Phys.*, tr. I. c. XI; 2 *Sent.* d. I. a. X.

(34) «Et haec via debilis est; non enim concludit nisi in his quae fiunt secundum naturam. Nos autem dicimus, quod caelum et materia quatuor elementorum a principio universi esse quod est Deus, facta sunt per simplicem voluntatem et per creationem; quae autem sic fiunt, antequam fiant in actu, non sunt in potentia nisi causae efficientis, et non materiae...» *II P. Sum. Theol.*, l. c. Ya Algazel, que defiende la creación del mundo en el tiempo, habla tratado de resolver la dificultad, diciendo que, efectivamente, el mundo estaba en potencia en la causa eficiente, es decir, en Dios. S. Alberto nota muy bien, que los contrarios hablan de la potencia en la causa material: «Fuit autem quidam ex defendentibus, quod mundus incepit, nomine Algazelus, qui dixit se solvisse hanc rationem per hoc quod dixit verum esse, quod omne quod de novo incipit, est in potentia antequam incepit, sed non necessario est in potentia causae materialis, sed in potentia causae efficientis; et sic potentia qua potuit esse mundus antequam fieret, fuit in Deo benedicto mundi creatore. Sed iste decepit seipsum, quia argumentatio procedit de potentia causae materialis, et ideo solutioni illi non consentio». *VIII Phys.*, tr. I. c. XI.

de al «esse» a no ser en aquellas cosas que se hacen «per motum et mutationem physicam». En las cosas que se hacen por creación el «posse» se produce con el «esse». Por tanto la creación no supone movimiento anterior (35).

Quinta vía: Por la inmutabilidad de la inteligencia y voluntad divinas.

Exposición.

Esta vía está tomada del segundo libro de la *Metafísica* aristotélica. La primera causa obra por su inteligencia y voluntad. Si el mundo no es eterno, lo creó en el tiempo y para ello tuvo que pasar de la potencia al acto; pero nadie pasa de la potencia al acto sino por otro. Por tanto, si Dios creó el mundo en el tiempo fué movido a ello por otro, de donde se seguiría que hay otro ser anterior a El y más divino, lo cual es absurdo. Luego hemos de concluir que el mundo es tan eterno como el mismo Dios (36).

Crítica.

El argumento de esta vía es «non magni momenti» y «debilis valde». La inteligencia y voluntad divinas están siempre en acto, no hay en ellos tránsito de la potencia al acto. No es Dios el que cambia por el hecho de la creación, sino más bien las cosas son las que cambian. Remite el Santo al tercer libro *De Anima*, donde dirá que «intellectus agens universaliter est agens in actu» y a la cuestión de la inmutabilidad de Dios (37).